

세출예산사업명세서

부서:방재민방위과
 정책:재난없는 안전한 도시관리
 단위:완벽한 재난예방체계확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
방재민방위과	53,670,625	50,166,639	3,503,986
재난없는 안전한 도시관리	14,796,332	9,197,224	5,599,108
완벽한 재난예방체계확립	603,332	305,224	298,108
재난안전취약가구 안전점검 및 정비	208,000	116,684	91,316
308 자치단체등이전	208,000	116,684	91,316
01 자치단체경상보조금	208,000	116,684	91,316
재난안전취약가구 안전점검 및 정비	= 164,336		
	[국 82,168]		
	[시 82,168]		
재난피해자 심리관리 지원사업	= 43,664		
	[국 21,832]		
	[시 21,832]		
안전관리위원회 운영	4,900	7,210	△2,310
201 일반운영비	4,900	7,210	△2,310
01 사무관리비	4,900	7,210	△2,310
안전관리위원회 참석수당	4,900		
· 안전관리위원회 참석수당 70,000*35명*1회 =	2,450		
· 안전관리실무위원회 참석수당 70,000*35명*1회 =	2,450		
재난예방 홍보 및 교육	3,289	6,608	△3,319
202 여비	1,289	2,578	△1,289
01 국내여비	1,289	2,578	△1,289
재난예방 실무교육 참석 등	= 379		
중앙부처 업무협의 및 회의참석 등	= 910		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
재난예방업무추진	= 2,000		
재해영향 평가	16,820	16,820	0
201 일반운영비	16,820	16,820	0
01 사무관리비	16,820	16,820	0
재해영향평가심의위원 수당	2,720		
· 평가자료 검토수당	= 1,600		
· 회의참석수당	= 1,120		

부서:방재민방위과
 정책:재난없는 안전한 도시관리
 단위:완벽한 재난예방체계확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	사전재해영향성검토위원회 수당	14,100		
	·검토수당 =	12,000		
	·회의참석수당 =	2,100		
	재난관리 평가	1,700	2,458	△758
	303 포상금	1,700	1,700	0
	01 포상금	1,700	1,700	0
	재난관리업무 평가 우수기관 포상금	1,700		
	·우수 700,000*1개기관 =	700		
	·장려 500,000*2개기관 =	1,000		
	방재의 날 운영	3,460	500	2,960
	201 일반운영비	3,460	500	2,960
	01 사무관리비	3,460	500	2,960
	방재의 날 기념식 현판등 제작 =	100		
	방재의 날 강사수당	170		
	·기본료(1시간) 100,000*1명*1회 =	100		
	·초과료 50,000*1명*1회 =	50		
	·교통비 20,000*1명*1회 =	20		
	상장 및 감사패등 제작	2,690		
	·상장 15,000*70매 =	1,050		
	·감사패 100,000*1매 =	100		
	·액자 22,000*70개 =	1,540		
	재해예방포스터 공모전 출품작 심사수당	500		
	·기본료 70,000*5명*1회 =	350		
	·초과료 30,000*5명*1회 =	150		
	재난대응 안전한국훈련 실시	32,500	15,000	17,500
	203 업무추진비	500	0	500
	03 시책추진업무추진비	500	0	500
	재난대응 안전한국훈련 업무추진 =	500		
	308 자치단체등이전	32,000	0	32,000
	01 자치단체경상보조금	32,000	0	32,000
	재난대응 안전한국훈련 실시 =	32,000		
	[국	16,000]		

부서:방재민방위과
 정책:재난없는 안전한 도시관리
 단위:완벽한 재난예방체계확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	[시 16,000]		
신속한 재난대응 및 복구	63,920	104,937	△41,017
201 일반운영비	53,100	86,934	△33,834
02 공공운영비	53,100	86,017	△32,917
국가재난관리시스템 전산장비 9종 유지보수비 =	48,900		
종합상황관제시스템 유지보수 =	4,200		
202 여비	7,820	13,003	△5,183
01 국내여비	1,820	5,003	△3,183
중앙부처 재난관련 회의참석등 =	1,820		
03 국외여비	6,000	8,000	△2,000
미국연방재난방재청연수 =	4,000		
동북아시아 자치단체연합 방재분과위원회 참석 =	2,000		
203 업무추진비	3,000	5,000	△2,000
03 시책추진업무추진비	3,000	5,000	△2,000
재난대응 중앙,유관기관 업무협조 추진 =	3,000		
시설물 안전점검 및 관리	31,743	33,007	△1,264
201 일반운영비	3,033	3,333	△300
01 사무관리비	3,033	3,133	△100
안전지도회의 및 교육시 현관 등 제작 =	100		
안전점검 전문교육 강사수당	693		
· 기본료 100,000*2명*2회 =	400		
· 초과료 50,000*2명*2회 =	200		
· 교통비 23,100*2명*2회 =	93		
안전관리자문단 회의참석 수당 70,000*22명*1회 =	1,540		
안전점검요원 제복 100,000*7명 =	700		
202 여비	5,880	11,760	△5,880
01 국내여비	5,880	11,760	△5,880
안전점검 여비 =	5,880		
203 업무추진비	500	0	500
03 시책추진업무추진비	500	0	500
시설물안전관리 업무추진 =	500		

부서:방재민방위과
 정책:재난없는 안전한 도시관리
 단위:완벽한 재난예방체계확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301	일반보상금	22,080	17,664	4,416
12	기타보상금	22,080	17,664	4,416
	안전점검실시 현장경비	20,000*3명*40일 = 2,400		
	민간전문가 안전점검 수당	164,000*3명*40일 = 19,680		
303	포상금	250	250	0
01	포상금	250	250	0
	안전관리 유공공무원 표창	50,000*5명 = 250		
지자체 종합상황 관제시스템 구축		200,000	0	200,000
403	자치단체등자본이전	200,000	0	200,000
01	자치단체자본보조	200,000	0	200,000
	지자체 종합상황 관제시스템 구축비	= 200,000		
		[국 200,000]		
풍수해보험사업		37,000	0	37,000
308	자치단체등이전	37,000	0	37,000
01	자치단체경상보조금	37,000	0	37,000
	풍수해 보험가입비	= 37,000		
재해위험지 정비		14,193,000	8,892,000	5,301,000
운촌지구 상습침수지 정비		1,000,000	1,000,000	0
403	자치단체등자본이전	1,000,000	1,000,000	0
01	자치단체자본보조	1,000,000	1,000,000	0
	부대공사 1식(유입관 정비)	= 1,000,000		
		[균 600,000]		
		[시 400,000]		
수영, 망미지구 상습침수지 정비		2,227,000	1,017,000	1,210,000
403	자치단체등자본이전	2,227,000	1,017,000	1,210,000
01	자치단체자본보조	2,227,000	1,017,000	1,210,000
	유입관로정비 L=200m	= 2,227,000		
		[균 1,336,000]		
		[시 891,000]		
녹산지구 상습침수지 정비		7,115,000	1,776,000	5,339,000
403	자치단체등자본이전	7,115,000	1,776,000	5,339,000
01	자치단체자본보조	7,115,000	1,776,000	5,339,000

부서:방재민방위과
 정책:재난없는 안전한 도시관리
 단위:재해위험지 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	펌프장 1개소 및 부지보상 =	6,000,000		
		[균 3,600,000]		
		[시 2,400,000]		
	녹산 상습침수지 정비(채무상환) =	1,115,000		
	식만지구 상습침수지 정비	975,000	1,324,000	△349,000
	403 자치단체등자본이전	975,000	1,324,000	△349,000
	01 자치단체자본보조	975,000	1,324,000	△349,000
	유입수로정비 L=2,700m =	975,000		
		[균 585,000]		
		[시 390,000]		
	감전1지구 상습침수지 정비	2,876,000	700,000	2,176,000
	403 자치단체등자본이전	2,876,000	700,000	2,176,000
	01 자치단체자본보조	2,876,000	700,000	2,176,000
	배수펌프장 1개소, 토출관 설치 L=580m =	2,876,000		
		[균 1,726,000]		
		[시 1,150,000]		
	생활민방위 구축과 비상대비 역량강화	991,598	1,813,439	△821,841
	민방위 교육훈련의 내실화	153,350	166,188	△12,838
	민방위교육훈련운영	26,779	36,116	△9,337
	201 일반운영비	19,775	25,155	△5,380
	01 사무관리비	19,775	25,155	△5,380
	민방위계획서 제작 =	2,400		
	민방위업무 추진지침 제작 =	4,050		
	민방위 홍보물(팸플릿 등) 제작 =	1,400		
	화생방분대원 교육교재 제작 =	2,500		
	민방위교육 VTR복사 배부 =	900		
	민방위대 신규편성지침 인쇄 =	1,125		
	화생방장비물자 정비 및 성능검사 =	2,000		
	화생방방호 홍보물 제작 =	3,000		
	민방위지원대 교육강사 수당 100,000*20시간 =	2,000		
	행정차치부 초청강사 수당 100,000*2시간*2회 =	400		

부서:방재민방위과
 정책:생활민방위 구축과 비상대비 역량강화
 단위:민방위 교육훈련의 내실화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	2,504	5,461	△2,957
01	국내여비	2,504	5,461	△2,957
	민방위편성, 교육, 훈련업무지침시달 및 회의참석	= 1,024		
	민방위교육 결산작업	= 607		
	화생방장비물자 확보실적 집계작업	= 607		
	화생방실무자 교육	= 266		
203	업무추진비	3,000	4,000	△1,000
03	시책추진업무추진비	3,000	4,000	△1,000
	교육훈련관련 업무추진	= 3,000		
206	재료비	1,500	1,500	0
01	재료비	1,500	1,500	0
	민방위 훈련재료(연막탄, 해독제) 구입	= 1,500		
민방위 교육훈련사업		45,051	45,162	△111
308	자치단체등이전	45,051	45,162	△111
01	자치단체경상보조금	45,051	45,162	△111
	민방위교육 훈련지원	= 45,051		
		[국 20,793]		
		[시 24,258]		
민방위 역점시책 평가		8,580	8,580	0
201	일반운영비	1,180	1,180	0
01	사무관리비	1,180	1,180	0
	민방위역점시책 평가 수취제작 62,500*16개구·군 =	1,000		
	민방위역점시책 유공자 표창장 제작 15,000*12개 =	180		
303	포상금	7,400	7,400	0
01	포상금	7,400	7,400	0
	민방위역점시책평가 우수공무원 표창 50,000*8명 =	400		
	민방위역점시책평가 우수 구(군) 시상	7,000		
	· 최우수 3,000,000*1개구·군 =	3,000		
	· 우수 2,000,000*1개구·군 =	2,000		
	· 장려 1,000,000*2개구·군 =	2,000		

부서:방재민방위과
 정책:생활민방위 구축과 비상대비 역량강화
 단위:민방위 교육훈련의 내실화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
민방위 강사수당 지원	50,000	68,770	△18,770
308 자치단체등이전	50,000	68,770	△18,770
01 자치단체경상보조금	50,000	68,770	△18,770
민방위 강사수당 =	50,000		
공익근무요원 관리	22,940	7,560	15,380
301 일반보상금	22,940	7,560	15,380
09 공익근무요원보상금	22,940	7,560	15,380
봉급 80,000*3명*12월 =	2,880		
중식비 110,000*3명*12월 =	3,960		
교통비 57,200*3명*12월 =	2,060		
피복비 156,000*90명 =	14,040		
생활민방위 기반 구축	101,362	163,358	△61,996
민방위대 창설 기념행사운영	1,520	3,120	△1,600
201 일반운영비	720	720	0
01 사무관리비	720	720	0
민방위대 창설 제33주년 기념행사 · 유공자 표창장 제작 15,000*48명 =	720		
303 포상금	800	800	0
01 포상금	800	800	0
민방위대창설 33년 기념유공자 표창 50,000*16명 =	800		
민방위 비상급수시설 개선관리	81,500	71,500	10,000
403 자치단체등자본이전	81,500	71,500	10,000
01 자치단체자본보조	81,500	71,500	10,000
민방위 비상급수시설 유지관리 =	30,000		
민방위급수시설 수질개선사업 =	51,500		
주민신고 관리	1,000	6,240	△5,240
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
주민신고 관·경·군 통합관리 추진 =	1,000		
인력동원응소자 보상금 지원	14,700	17,500	△2,800
301 일반보상금	14,700	17,500	△2,800
12 기타보상금	14,700	17,500	△2,800

부서:방재민방위과
 정책:생활민방위 구축과 비상대비 역량강화
 단위:생활민방위 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	인력동원 응소자 보상금 지원 =	14,700		
	[국	14,700]		
	인력동원 자원관리	2,642	3,248	△606
	201 일반운영비	1,125	1,125	0
	01 사무관리비	1,125	1,125	0
	인력동원실무자 교육교재 제작 =	1,125		
	202 여비	1,517	2,123	△606
	01 국내여비	1,517	2,123	△606
	인력동원자원 소요배분 =	607		
	인력동원정비 시도간 교체점검 및 훈련참관 =	910		
	조기경보태세 확립	340,127	1,054,204	△714,077
	경보시설 보강	26,400	89,400	△63,000
	401 시설비및부대비	26,400	89,400	△63,000
	04 시설비	26,400	89,400	△63,000
	민방위경보단말 사이렌용 축전지 교체			
	1,600,000*14개소 =	22,400		
	민방위경보단말 노후시설 도색 400,000*10개소 =	4,000		
	경보시설 유지관리	190,000	182,047	7,953
	201 일반운영비	190,000	180,000	10,000
	02 공공운영비	190,000	180,000	10,000
	민방위경보시설장비 유지보수 =	190,000		
	민방위경보망 구성운영	123,727	62,757	60,970
	201 일반운영비	123,727	62,757	60,970
	02 공공운영비	123,727	62,757	60,970
	민방위경보시설 전용회선료	117,967		
	· 시경보통제소↔중앙통제소	13,411		
	-음성회선 242,935*1회선*12월 =	2,916		
	-데이터회선 874,566*1회선*12월 =	10,495		
	· 시경보통제소↔민방위경보단말	51,954		
	-음성회선 20,196*70회선*12월 =	16,965		
	-데이터회선 41,653*70회선*12월 =	34,989		
	· 시경보통제소↔지진해일단말	34,884		

부서:방재민방위과
 정책:생활민방위 구축과 비상대비 역량강화
 단위:조기경보태세 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-음성회선 20,196*47회선*12월 =	11,391		
	-데이터회선 41,653*47회선*12월 =	23,493		
	·시경보통제소↔방송국	2,653		
	-음성회선 19,745*5회선*12월 =	1,185		
	-데이터회선 40,755*3회선*12월 =	1,468		
	·CCTV인터넷회선비 65,300*18회선*12월 =	14,105		
	·TRS 무전기 사용료 10,000*8대*12월 =	960		
	경보시설의 전기사용료 15,000*32대*12월 =	5,760		
비상대비 업무의 내실화		396,759	429,689	△32,930
을지연습 운영		84,839	120,269	△35,430
201 일반운영비		62,950	108,200	△45,250
01 사무관리비		54,950	80,200	△25,250
을지연습 유인물 인쇄		12,025		
	·기본준비지침 5,000*100부 =	500		
	·연습기본계획 8,000*50부 =	400		
	·을지연습계획 12,000*150부 =	1,800		
	·을지연습사건계획 작성지침 10,000*100부 =	1,000		
	·을지연습각본 150,000*30부 =	4,500		
	·을지연습 준비보고서 7,000*100부 =	700		
	·핵심과제 토의자료(2종) 10,000*100부*2종 =	2,000		
	·종합강평보고서 6,000*100부 =	600		
	·을지연습유공자 표창장 제작 15,000*35매 =	525		
자체충무계획 등 21종 인쇄		26,515		
	·자체충무계획 20,000*100부 =	2,000		
	·통일시행계획 10,000*40부 =	400		
	·행정자치시행계획 40,000*50부 =	2,000		
	·정부기관 소산 및 이동계획 12,500*50부 =	625		
	·주민 및 차량통제계획 12,000*50부 =	600		
	·인력동원계획 30,000*80부 =	2,400		
	·지방행정계획 12,000*80부 =	960		
	·홍보시행계획 10,000*50부 =	500		
	·방송시행계획 10,000*50부 =	500		

부서:방재민방위과
 정책:생활민방위 구축과 비상대비 역량강화
 단위:비상대비 업무의 내실화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	· 문화관광시행계획	20,000*50부 =	1,000		
	· 환경시행계획	15,000*50부 =	750		
	· 농림시행계획	30,000*50부 =	1,500		
	· 산림동원시행계획	10,000*50부 =	500		
	· 해양수산시행계획	20,000*50부 =	1,000		
	· 산업자원시행계획	48,000*60부 =	2,880		
	· 보건복지시행계획	30,000*70부 =	2,100		
	· 식품의약품 동원계획	12,000*50부 =	600		
	· 건설시행계획	40,000*70부 =	2,800		
	· 교통시행계획	20,000*50부 =	1,000		
	· 전시민방위계획	30,000*40부 =	1,200		
	· 여성시행계획	12,000*50부 =	600		
	· 지방재정계획	12,000*50부 =	600		
	을지연습 현판제작	70,000*5개*1회 =	350		
	을지연습 상황판 정비		3,060		
	· 종합상황실용	180,000*15개 =	2,700		
	· 합동통제부용	180,000*2개 =	360		
	을지연습 참가자 급식		13,000		
	· 일반급식	2,500*8식*500명 =	10,000		
	· 야식	3,000*2식*500명 =	3,000		
02	공공운영비		8,000	28,000	△20,000
	을지연습 실시부 에어컨 수리	=	1,600		
	을지연습 실시부 칸막이 유지보수	=	6,400		
202	여비		2,389	8,569	△6,180
01	국내여비		2,389	8,569	△6,180
	중앙계획통제반 합동근무	=	569		
	을지연습계획 등 회의참석	=	910		
	사건계획작성교육 참석	=	455		
	비상대비 실무자 교육참석	=	455		
203	업무추진비		2,000	2,000	0
03	시책추진업무추진비		2,000	2,000	0
	을지연습 추진	=	2,000		

부서:방재민방위과
 정책:생활민방위 구축과 비상대비 역량강화
 단위:비상대비 업무의 내실화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
303 포상금		1,500	1,500	0
01 포상금		1,500	1,500	0
	을지연습 유공자 표창 50,000*30명 =	1,500		
405 자산취득비		16,000	0	16,000
01 자산및물품취득비		16,000	0	16,000
	충무시설 장비구입	16,000		
	· 에어컨 4,000,000*4대 =	16,000		
통합방위협의회 운영		7,110	7,110	0
201 일반운영비		5,610	5,610	0
01 사무관리비		5,610	5,610	0
	통합방위지방회의 운영	1,810		
	· 초청장 인쇄 500*700매*1회 =	350		
	· 안내 리플렛 1,500*700매*1회 =	1,050		
	· 현판 제작 110,000*1개*1회 =	110		
	· 표창장 제작 15,000*20매*1회 =	300		
	통합방위협의회 운영 기본수용비 =	3,800		
203 업무추진비		1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비		1,000	1,000	0
	통합방위협의회 운영 =	1,000		
301 일반보상금		500	500	0
10 행사실비보상금		500	500	0
	통합방위지방회의 축하공연 보상 =	500		
예비군부대 운영지원		300,000	300,000	0
403 자치단체등자본이전		300,000	300,000	0
03 예비군육성지원자본보조		300,000	300,000	0
	향토방위작전용, 예비군교육용 장비구입 등 =	300,000		
예비군의 날 운영		2,310	2,310	0
201 일반운영비		2,010	2,010	0
01 사무관리비		2,010	2,010	0
	예비군의 날 운영	2,010		
	· 초청장 제작 500*800매*1회 =	400		
	· 안내 리플렛 1,500*800매*1회 =	1,200		

부서:방재민방위과
 정책:생활민방위 구축과 비상대비 역량강화
 단위:비상대비 업무의 내실화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 현판제작 110,000*1개*1회 =	110		
	· 표창장 제작 15,000*20명*1회 =	300		
	301 일반보상금	300	300	0
	10 행사실비보상금	300	300	0
	예비군의 날 행사 축하공연 보상 =	300		
	을지연습 실제훈련 지원	2,500	0	2,500
	308 자치단체등이전	2,500	0	2,500
	01 자치단체경상보조금	2,500	0	2,500
	을지연습 실제훈련 지원 =	2,500		
원자력발전소 주변지역 재난예방 및 균형발전		9,959,000	11,900,000	△1,941,000
지역방사능 재난대응체제 구축(원자력발전지역개발특별회계)		503,201	351,466	151,735
방사능방재 합동훈련 실시		67,381	101,466	△34,085
	201 일반운영비	61,470	61,170	300
	01 사무관리비	61,470	61,170	300
	방사능방재 합동훈련 경비	61,470		
	· 훈련관련 홍보물 등 제작 =	26,970		
	· 훈련관련 기자재 구입 =	6,500		
	· 훈련참가자 급식비 =	8,000		
	· 훈련장 화상회의 등 기타장비 임차료 =	20,000		
	202 여비	3,411	33,096	△29,685
	01 국내여비	3,411	9,096	△5,685
	훈련관련 회의참가 및 자료수집			
	75,800원*3명*3일*5회 =	3,411		
	203 업무추진비	2,500	2,500	0
	03 시책추진업무추진비	2,500	2,500	0
	방사능방재관련 사업추진 =	2,500		
민방위경보단말 앰프교체		191,000	250,000	△59,000
	401 시설비및부대비	191,000	250,000	△59,000
	04 시설비	191,000	250,000	△59,000
	경보 단말 앰프교체 30,000,000*6개소 =	180,000		
	경보 단말 이전 설치 11,000,000*1개소 =	11,000		

부서:방재민방위과
 정책:원자력발전소 주변지역 재난예방 및 균형발전
 단위:지역방사능 재난대응체제 구축(원자력발전지역개발특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
지역방사능 재난대비 강화방안 연구용역	200,000	0	200,000
207 연구개발비	200,000	0	200,000
01 연구용역비	200,000	0	200,000
지역방사능 재난대비 강화방안 연구용역	= 200,000		
비상계획구역 주민보호장비 확충	44,820	0	44,820
403 자치단체등자본이전	44,820	0	44,820
01 자치단체자본보조	44,820	0	44,820
비상계획구역 주민보호장비 확충 1,660개*27,000	= 44,820		
원자력발전소 주변지역 균형발전(원자력발전지역개발특별회계)	9,455,799	10,184,534	△728,735
동남권 원자력의학원 건립	2,000,000	2,000,000	0
403 자치단체등자본이전	2,000,000	2,000,000	0
01 자치단체자본보조	2,000,000	2,000,000	0
동남권 원자력의학원 건립	= 2,000,000		
신재생에너지 설비 보급	300,000	0	300,000
402 민간자본이전	300,000	0	300,000
01 민간자본보조	300,000	0	300,000
태양광주택 보급사업 지원	= 300,000		
재정보전금 지급	6,414,520	7,700,000	△1,285,480
308 자치단체등이전	6,414,520	7,700,000	△1,285,480
04 재정보전금	6,414,520	7,700,000	△1,285,480
재정보전금	= 6,414,520		
예비비	741,279	484,534	256,745
801 예비비	741,279	484,534	256,745
01 예비비	741,279	484,534	256,745
예비비	= 741,279		
행정운영경비(방재민방위과)	220,607	230,826	△10,219
인력운영비	137,579	161,697	△24,118
인력운영비	137,579	161,697	△24,118
101 인건비	132,179	157,197	△25,018
02 수당	132,179	157,197	△25,018
재난경보상황실 야간근무수당	40,140		
· 5급(1명) 25,656*1명*365일*1.035	= 9,693		

부서:방재민방위과
 정책:행정운영경비(방재민방위과)
 단위:인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 6급(2명) $21,776*2명*365일*1.035 =$	16,453		
	· 7급(1명) $19,536*1명*365일*1.035 =$	7,381		
	· 8급(1명) $17,504*1명*365일*1.035 =$	6,613		
	재난경보상황실 시간외근무수당	92,039		
	· 5급 $9,622*3명*62시간*12월*1.035 =$	22,228		
	· 6급 $8,165*6명*62시간*12월*1.035 =$	37,725		
	· 7급 $7,325*3명*62시간*12월*1.035 =$	16,922		
	· 8급 $6,564*3명*62시간*12월*1.035 =$	15,164		
	203 업무추진비	5,400	4,500	900
	04 부서운영업무추진비 부서운영업무추진비(정원50명) $(350,000+20명*5,000)*12월 =$	5,400	4,500	900
	기본경비	83,028	69,129	13,899
	기본경비	83,028	53,491	29,537
	201 일반운영비	34,678	22,091	12,587
	01 사무관리비	34,678	22,091	12,587
	부서운영 기본수용비 =	14,000		
	기본업무수행급량비 =	6,300		
	방재근무 급식비	10,850		
	· 준비체제 $5,000*24명*2식*15일 =$	3,600		
	· 경계체제 $5,000*50명*2식*10일 =$	5,000		
	· 비상체제 $5,000*50명*3식*3일 =$	2,250		
	신문구독료	528		
	· 중앙지 $12,000*12월*2부 =$	288		
	· 지방지 $10,000*12월*2부 =$	240		
	한국방재협회비 =	3,000		
	202 여비	48,000	30,000	18,000
	01 국내여비	48,000	30,000	18,000
	직원관내여비 $100,000*40명*12월 =$	48,000		
	405 자산취득비	350	1,400	△1,050
	01 자산및물품취득비	350	1,400	△1,050
	노후TV 교체 =	350		

부서:방재민방위과
 정책:재무활동(방재민방위과)
 단위:내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재무활동(방재민방위과)	27,703,088	27,025,150	677,938
내부거래지출	26,300,088	27,025,150	△725,062
내부거래지출	26,300,088	27,025,150	△725,062
701 기타회계전출금	10,309,000	11,900,000	△1,591,000
01 기타회계전출금	10,309,000	11,900,000	△1,591,000
원자력발전지역개발세 특별회계	= 10,309,000		
702 기금전출금	15,991,088	15,125,150	865,938
01 기금전출금	15,991,088	15,125,150	865,938
재난관리기금	= 15,991,088		
내부거래지출(원자력발전지역개발특별회계)	1,403,000	0	1,403,000
신재생에너지 설비보급	1,403,000	0	1,403,000
404 공기업자본전출금	1,403,000	0	1,403,000
01 공기업특별회계자본전출금	1,403,000	0	1,403,000
녹산하수처리장 태양광발전설비 보급	= 1,403,000		
	[국 1,052,000]		
	[시 351,000]		